西南大学文件
西校〔2021〕251号
关于印发《西南大学
研究生优秀学位论文评选管理办法》的通知

各单位：
《西南大学研究生优秀学位论文评选管理办法》已经学校2021年第13次校长办公会研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。
西南大学
                                 2021年10月26日
西南大学研究生优秀学位论文评选管理办法

第一章  总  则
第一条 为培养研究生创新争优意识，激发学术创新，不断提高研究生培养质量，学校决定从每学年度授予学位的博士、硕士学位论文中评选优秀学位论文。为保证评选工作的顺利开展，特制定本管理办法。

第二条 研究生优秀学位论文评选坚持正确的教育评价导向，遵循“科学公正、注重创新、严格筛选、宁缺毋滥”原则。
第三条 优秀学位论文每学年度评选一次。评选范围为本学年度授予学位人员所撰写的学位论文。学位论文答辩前已获得副高级及以上职称的作者所撰写的学位论文，以及涉密和延迟公开的学位论文，不参加评选。

第二章  基本条件
第四条 具有坚定的政治立场，拥护党的领导和路线方针政策，遵守国家法律法规。
第五条 遵守学术规范，恪守学术道德，弘扬优良学风，坚守学术底线。
第六条 博士学位论文的选题应面向国家和区域需求、面向本学科研究前沿，学位论文评阅“总体评价”达到两个优秀，学位论文答辩结论为“优秀”，取得与学位论文密切相关的创新性成果。

第七条 硕士学位论文的选题应具有重要的理论和现实意义，学位论文评阅“总体评价”达到一个优秀，学位论文答辩结论为“优秀”，取得与学位论文相关的成果。
第三章  评选指标及程序

第八条 优秀学位论文评选指标下达到各学部学术委员会，按学年度授予博士、硕士学位人数一定比例核定。
（一）优秀博士学位论文评选指标不超过学位授予人数的10%。
（二）全日制优秀硕士学位论文指标不超过学位授予人数的5%。
（三）非全日制优秀硕士学位论文指标不超过学位授予人数的2%。
第九条 优秀学位论文评选程序

（一）学生申请。符合申请条件的学生经导师推荐，可向所在培养单位提交申请材料。
（二）培养单位审核推荐。培养单位对学位论文的研究背景、选题意义、实践应用性、主要研究内容、主要创新点、论文撰写规范、创新性成果等进行审核推荐。

（三）学部学术委员会评审。学部学术委员会按核定评选指标择优评审并推荐排序，推荐获奖名单须公示5个工作日。申请人对公示结果如有异议，应在公示期内以书面形式向学部学术委员会提出。学部学术委员会受理有关审核结果的异议，并负责解释工作。

（四）校学位评定委员会审定。
第四章  表彰与奖励
第十条 学校向优秀学位论文获奖者颁发荣誉证书和奖金。

第十一条 优秀学位论文奖励

学校奖励优秀博士学位论文获得者3000元，奖励优秀硕士学位论文获得者1000元。
第十二条 原则上从校级优秀博士、硕士学位论文中推荐参评重庆市等各级各类优秀学位论文。参评优秀学位论文以一定形式进行展示。

第五章  附  则

第十三条 获得重大创新性学术成果的博士研究生，经学科所在学术委员会认定，申请优秀学位论文时，评阅结果“总体评价”可为“一优两良”。

第十四条 对存在学术不端行为的学位论文，取消优秀学位论文参评资格或撤销优秀学位论文称号，并予以公布，同时按国家及学校有关文件规定进行严肃处理。

第十五条 本办法自印发之日起施行，由研究生院负责解释。原《西南大学研究生优秀学位论文评选管理办法》（西校﹝2016﹞388号）同时废止。

	西南大学党政办公室                        2021年10月26日印发

- 4 -
- 1 -